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Anotace

KORBELOVÁ, Klára. Odpolední odpočinek v konceptu Začít spolu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 59 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se zabývá odpoledním odpočinkem v konceptu Začít spolu. Teoretická část

pojednává o spánku a odpočinku dětí, o odpoledním spánku v mateřských školách, a o konceptu

Začít spolu. Důležitým prvkem teoretické části jsou principy konceptu Začít spolu. V praktické

části se pak zaměřuji na naplňování principů konceptu Začít spolu v oblasti odpoledního

odpočinku v MŠ, k čemuž mi dopomohly polostrukturované rozhovory.

Klíčová slova: odpolední odpočinek, odpolední spánek, dětský spánek, mateřská škola, Začít spolu

Annotation

KORBELOVÁ, Klára. Afternoon nap in program Step by Step. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 59 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis analyzes and examines routines and approaches to afternoon nap in

kindergartens with the concept Step by Step. The theoretical part of the thesis focuses on the

importance of afternoon nap for children, approaches to afternoon nap in kindergartens and the

principles of the concept Step by Step. The important elements of the theoretical part are the

principles of the Step by Step concept. By the qualitative research method of semi-structured

interviews, the practical part of the thesis examines these principles and their fulfillment in relation

to afternoon nap.

Key words: afternoon rest, afternoon nap, children's nap, kindergarten, Step by Step
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Odpoledního odpočinku v konceptu Začít spolu. Cílem

mé práce je zjistit, jakým způsobem se prolíná filosofie Začít spolu do oblasti odpoledního

odpočinku právě v mateřských školách s tímto konceptem a zda vůbec.

Někteří si myslí, že každé dítě spánek a odpočinek potřebuje, jiní zase, že spánek a odpočinek není

nezbytně nutný. Ve své bakalářské práci jsem se proto zaměřila na koncept Začít spolu, který je

zaměřený na individualizaci. Sama v mateřské škole s konceptem Začít spolu pracuji, nicméně

mám i srovnání s přístupy v mateřských školách bez konceptu Začít spolu, a proto mě zajímá, jak

na odpolední odpočinek pohlíží koncept Začít spolu, jakým způsobem se tento pohled prolíná s

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a jak odpočinek a spánek probíhá

v jednotlivých mateřských školách Začít spolu.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V prvních třech kapitolách je shrnuta teoretická část,

čtvrtá kapitola představuje metodologii výzkumu a pátá kapitola představuje výsledky

kvalitativního výzkumu. První kapitola je věnována dětskému spánku a specifikům dětského

spánku od tří do šesti let, tedy věku, kdy děti nejčastěji poprvé vstupují do prostoru mateřských

škol. Druhá kapitola představuje koncept Začít spolu a jeho základní principy. Je zde představen

režim dne v konceptu Začít spolu, zmíněna je i role pedagoga a následně spolupráce s rodiči. Třetí

kapitola shrnuje poznatky odpoledního odpočinku a spánku v mateřských školách. V této kapitole

se nachází přístupy k odpolednímu odpočinku v mateřských školách z historie, jsou zde

představeny základní rituály vyskytující se v mateřských školách před odpoledním odpočinkem, a

tato kapitola také představuje pohled Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání v oblasti odpoledního odpočinku. Čtvrtá kapitola čtenáře seznamuje s výzkumnými

otázkami, metodologickými postupy a analýzou dat. Poslední kapitola představuje odpovědi na

výzkumné otázky, které jsou uspořádány do třech tematických bloků.
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1. Dětský spánek

Spánek není jen fyziologický proces, ale zasahují do něj také sociální faktory, historie, lokální

podmínky v různých zemích, kulturní zvyky a tradice (Tinková, 2018). Podle Matějčka má spánek

také hluboký psychologický význam a u dětí by se měl vést ve znamení klidu a bezpečí (Matějček,

2011).

Matějček (2011) zdůrazňuje individuální potřeby spánku, a uvádí, že není potřeba mít obavy,

pokud jedno dítě nespí stejně jako jiné. Pokud však dítě špatně spí, je neklidné před spaním i při

něm a tyto jevy nejsou podmíněny vnějšími činiteli (rušivé prostředí, nevhodná životospráva a

jiné), jsou tyto jevy posuzovány jako slabosti nervového systému.

Gravillon (2013) zmiňuje, že vše zásadní ohledně spánku u dětí se odehrává do dvou let věku. Do

dvou let věku je spánek dětí polyfázický, děti si během dne i noci dopřávají krátké úseky spánku,

mezi nimiž se probouzí. Zajímavé je střídání fází REM a NREM. Novorozenci zpravidla ihned po

nakrmení přechází do REM spánku, což se projevuje zavřením víček a následným kmitáním očí

zleva doprava (Walker, 2017). REM spánek převládá v období prenatálního a novorozeneckého.

S přibývajícími měsíci se podíl REM spánku snižuje, začíná se zvyšovat NREM spánek, až se

nakonec rovnováha v pozdním období adolescence zastaví na poměru 80:20, 80 NREM spánku

vůči 20 REM spánku, kde setrvá do rané a střední dospělosti.

Od dvou let pak děti přecházejí k bifázickému spánku: během noci spí zhruba deset hodin, a během

dne nejvíce tři hodiny (Plháková, 2013). I to však není stálý stav, a individuálně se mění opět s

přibývajícím věkem.

1.1 Specifika dětského spánku od 3 do 6 let

Do spánku vstupuje mnoho proměnných, které mohou průběh spánku narušit. Často se do spánku

prolínají různé starosti a trápení. ,,Mnohé úzkostné děti se prostě bojí usnout a ztratit kontrolu nad

vnějším světem. Usnout v cizím prostředí je pro ně ještě mnohem náročnější úkol než usnout doma,

kde se cítí relativně v bezpečí. Tma, která vylučuje schopnost zrakové kontroly okolního světa,

přirozeně úzkost dítěte jen zvyšuje, takže pro úzkostné napětí pak ani usnout nemůže” (Matějček,

2011, s. 140). Matějček (2011) v tomto případě pokládá za důležité vyhnout se spánku mimo

domov a dodat dítěti jistotu svou přítomností. Doporučuje být dítěti nablízku, nechávat otevřené

dveře a světlo pouze přitlumit, někdy mohou pomoci i zvuky okolí.
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Dalším specifikem je zaměňování stavu bdění a snění, které se vyskytuje povětšinou do šesti nebo

sedmi let. Dětem se například zdá, že od rodičů dostaly dárek, a po probuzení tento dárek hledají

v pokoji. Splývá jim totiž realita a sen v jedno (Fink, 1994).

S dětským spánkem v období od tří do šesti let souvisí také různé poruchy spánku. Insomnie

zahrnuje poruchy usínání, brzké ranní probouzení, či buzení se ze spánku. Patří sem také nekvalitní

spánek, s čímž souvisí následně snížená schopnost koncentrace a zvýšená únava během dne

(Backhaus, 2003). Nejčastější příčinou insomnií u předškolních dětí je strach z usínání. Ten se

vyskytuje přerušovaně až u 75% dětí od čtyř do dvanácti let. Dalšími příčinami však mohou být

různé rodinné problémy, v pozdějším věku i školní problémy, nepravidelnost spánku (Příhodová,

2013). Tinková (2020) ve své knize o spánku dětí uvádí, že jedna z nejčastějších příčin nočních

můr, nočních běsů a nočního neklidu u dětí může být také časté sledování videí v TV, mobilu či

na tabletu. Častější využívání elektroniky dětmi patří aktuálně také mezi časté výzkumné téma

spánkové medicíny a pediatrie. Podle několika studií přineslo častější používání elektroniky také

změny do dětského spánku. Například sledování videí, či hraní videoher může negativně ovlivnit

noční spánek i usínání dětí (Hale, a kol., 2019).

V předškolním a mladším školním věku se často objevují noční děsy. Příčina nočního děsu není

zřejmá, dle Matějčka (2011) souvisí s nervovým systémem, kdy nejspíše dochází k jeho oslabení.

Dítě, které si právě nočním děsem prochází, se posadí v posteli, v obličeji má úzkostný výraz a

někdy může běžet směrem ke dveřím. Při nočních děsech může docházet k pomočení, častá je také

nesrozumitelná řeč a zmatenost. Z nočního děsu se málokdy podaří dítě probudit, a ráno si nic


[…]

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ale už ví, že už musí být tiše a nesmí být hlasitější než prostor třídy, ve které ještě dochází k

předávání dětí, co jdou po obědě. Když předáme děti, co jdou po obědě, tak máme zvonkohru a

hrajeme takovou hru, že zvonivý kamínek, co je uvnitř, si vybírá toho, kdo bude ostatním chtít

zazvonit u ucha před spaním, aby měl hezké sny, takže většinou se snažím vybírat spravedlivě, aby

alespoň jednou každý už zazvonil a bylo to vyvážené. Takže ten jeden vždy každému zazvoní u ucha,

aby se mu krásně spinkalo, a potom předá zvonkohru mně, já ještě zazvoním tomu, kdo zvonil

ostatním a poté když zvonkohra utichne, tak je to signál, že jsme všichni potichu, protože se řekne

něco strašně důležitého. To je většinou to, že pošleme pozdrav mamině, tátovi, babičce nebo

někomu dalšímu, na koho myslíme, a ten posíláme tak, že vymyslíme myšlenku kterou chceme

poslat, pak se děti nadechnou a já mezitím otevřu okno a oni vyfouknou myšlenku směrem k oknu

a myšlenka letí, což samozřejmě komentuji ,,ty jo už ji vidím, ta letí kolem lípy” apod. Potom zavřu

okno a děti ví, že si mohou tu myšlenku ověřit tím, že když k nim ta myšlenka doletí, tak jim zaťuká

na čelo a oni si na nás vzpomenou, takže si to děti ověřují otázkou, zda si na nás dneska ten dotyčný

vzpomněl a když řeknou, že ano, tak to znamená, že je ta naše myšlenka dohnala. Taky máme rituál,

že si povídáme o tom, co jsme ten den zažili, co se nám líbilo, co bychom změnili nebo zopakovali,

využívám ten čas k evaluaci, k hodnocení toho, jestli bylo vše v pořádku. Poté čteme pohádku.

9. Jaké jsou Vaše osobní zkušenosti se spánkem skupiny?

Všimla jsem si, že některé děti spí raději blíž k sobě, takže se snažím vycházet jim vstříc, pokud

nikoho neruší. Mám ale třeba chlapečka, který chce ležet sám a může z povzvdálí koukat na ostatní,

má rád větší vzdálenost od ostatních, takže mu postýlku dáváme dál od ostatních. Máme vyvýšené

podium, občas některé děti chtějí spát tam a nemám s tím problém. Nemáme paravany, myslela

jsem si, že nám budou chybět, když by měl někdo třeba větší sexuální apetit a potřeboval by se

uklidnit, ale zatím se nám to nestalo, takže jsme paravan zatím vůbec nepotřebovali.

10. Vnímáte různorodost potřeb dětí v rámci odpoledního odpočinku a spánku?

Ano, některé děti dokonce i přesto, že jsou unavení tak, že jim padá pomalu hlava do polévky, tak

si nejdou lehnout, protože jsou přesvědčeni, že to není pro ně. Pak hledáme způsob, jak tyto situace

vyřešit, komunikujeme, snažíme se domluvit, že si třeba jen odpočine, klidně i oblečené,

vyslechnout alespoň pohádku.
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11. Jak řešíte děti citlivé a kontaktní? Využíváte také kontaktní uspávání, případně jaký

kontakt dětem dopřáváte?

Na někoho to působí blhodárně, někdo o to nestojí, každý je jiný. Nejsem úplně tulivá paní učitelka,

ale ani se nějak neošklíbám, když potřebují potulit, funguje to u nás tak, že si děti samy přijdou a

řeknou: teď bych potřebovala opravdu potulit paní učitelko, takže rozpřáhnu náruč a pomačkám,

když je třeba, ale většinou se při spaní spokojíme s tím, že se zabalí do deky a já jej hladím přes

deku nebo po hlavičce, ale to jen když to to dítě chce, protože většině je to nepříjemné, přes ty

zádíčka často hladím. Někdo má rád, když mu jen držím dlaň na zádech, funguje to tak, jak si děti

samy řeknou. Měla jsem chlapečka, který chtěl, abych ho hladila od čela směrem k nosu, asi to

měl naučené z domova, ale přijde mi úžasné, že si to mohu vůbec já cizí žena dovolit, že ve mně

mají takovou důvěru.

12. Budíte děti nebo je necháváte spát individuálně dlouho?

Jsme domluveni s paní provozní, že pokud někdo potřebuje spát déle, tak ho necháme, já pak ty

lůžkoviny uklidím. Budím je zpíváním, nebo jim pouštím Vivaldiho jaro.

13. Je odpolední spánek a odpočinek téma, které je pro Vás v mateřské škole důležité? Řešíte

způsoby odpoledního odpočinku a spánku jako pedagog, případně řeší toto téma rodiče? Jak

se promítá Vaše spolupráce s rodiči v rámci odpoledního odpočinku a spánku? Pomáhají

Vám rodiče najít vhodný způsob odpočinku či spánku pro jejich dítě?

Pro mě je důležité, aby v tom byla svoboda a respektování toho, že někdo to má jinak, než to mám

já. Někdy se stane, že rodiče chtějí, aby se dítě o spánek alespoň pokusilo, protože třeba mají tak

nabitý den plný aktivit, který by do večera nevydrželi. Myslela jsem si, že po mně rodiče budou

chtít to, co já jsem chtěla po učitelích jako maminka, aby nenutil moje dítě spát. Teď se setkávám

spíše s tím, že chtějí, abych jejich dítě k odpolednímu odpočinku přiměla, protože se z kroužků a

odpoledních aktivit vrátí až pozdě večer. Takže se snažíme hledat společné řešení, společný

způsob, ale nelpíme na tom, pokud se zadaří, tak dobře, pokud ne, tak to jen rodičům sdělíme, že

tentokrát se nespalo, aby mohli svůj odpolední program přizpůsobit.