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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 36 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Bakalářská práce se zabývá odpoledním odpočinkem ve vzdělávacím programu Začít spolu. Teoretická část
pojednává o spánku a odpočinku, věnuje se specifikům spánku u dětí předškolního věku a stručně popisuje
základní principy programu ZaS. Práce si klade za cíl zjistit, jak se prolíná filosofie ZaS do oblasti odpoledního
odpočinku v mateřských školách.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Klady práce spatřuji v obsahovém zpracování především teoretické části (z čehož je patrný zvýšený zájem
autorky o danou problematiku) a množství relevantních a aktuálních zdrojů, z kterých bylo při psaní BP čerpáno.
Slabší místa práce: Drobné formální nedostatky, např. kap. Základní principy ZaS – dva stejné názvy podkapitol,
přičemž ta druhá podkapitola je svým zkráceným obsahem nadbytečná (vše stačilo popsat v kapitole 2.1.); Místy
neúměrně dlouhé přímé citace; Malý výzkumný vzorek; Metodologie začíná výzkumnými otázkami a teprve poté
je definován cíl práce. Protože výzkumné otázky vycházejí z výzkumného cíle, měl být správně zvolen obrácený
postup; Kapitola s názvem 5 Výzkumná část a názvy jejích podkapitol ztěžují orientaci v textu, protože se
jednalo o Analýzu výzkumného šetření; Analýza zjištěných dat je spíše deskriptivní, mohla být zpracována
precizněji. Výtěžnost dat je sice nízká, ale vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci realizovanou za
ztížených podmínek covidové situace, lze ji hodnotit jako práci splňující požadovaná kritéria a doporučuji ji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak v práci uvádíte, bylo zjištěno, že respondentky ze ZaS naplňují základní pilíře programu. Otázka je, pokud by
stejné otázky směřovaly k učitelkám běžných mateřských škol, očekávala byste nějaký jiný výsledek?
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